
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(АлтАЙохрАнкультурА)

прикАз

от 16.01.2018
г. Барнаул

Об утверждении охранного обяза-
тельства сооственника или иного за-
конного владельца объекта куль-
турного _ наследия, включенного
в_ единыи государственныи реестрооъектов культурного наследи1
(памятников истории и кчльтуры)
iаролов РоссийскоЙ Федер аiми

На основании Федерального закона Российской Федерации
от 25.06.2002 J\b 73-ФЗ <Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации)), закона Алтайского
края от 12.05.2005 J\Ъ З2-ЗС <Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) в Алтайском крае) и Положения об управлении госу-
дарственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края, ут-
вержденного указом Губернатора Алтайского края от 27.|2.20Iб Ng |74,
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое охранное обязательство собственника
или иного законного владельца объекта культурного наследи1' включенного
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятни-
ков истории и культуры) народов Российской Федерации, <Купеческий
особняк>>, KoH.XIX - нач. ХХ вв., расположенного по адресу: Алтайский край,
г. Барнаул, ул.Короленко, 63,

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

N7

Начальник управл А.А. Урбах
б#ЩФ

W9



 2 

   УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления государст-
венной охраны объектов культур-
ного наследия Алтайского края  

   
   

   от 16.01.2018 № 7 

 

 
ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО  

собственника или иного законного владельца объекта культурного  
наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации 

   

 «Купеческий особняк» 
 (указать наименование объекта культурного наследия в соответствии с правовым актом о его принятии на государственную охрану)

 

регистрационный номер объекта культурного наследия в едином 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации:  

2 2 1 2 1 0 0 0 2 8 2 0 0 0 5 

Раздел I. Данные об объекте культурного наследия, включенном  

в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятни-

ков истории и культуры) народов Российской Федерации 
(заполняются в случае, предусмотренном п. 5 ст. 47.6 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 

 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации») 

Отметка о наличии или отсутствии паспорта объекта культурного наследия, 

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении 

которого утверждено охранное обязательство (далее – объект культурного насле-

дия): 

 имеется V отсутствует   
(нужное отметить знаком V») 

При наличии паспорта объекта культурного наследия, он является неотъем-

лемой частью охранного обязательства. 

При отсутствии паспорта объекта культурного наследия в охранное обя-

зательство вносятся следующие сведения: 

1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия: 

 

2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта культурно-

го наследия, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах 

связанных с ним исторических событий: 

 

3. Сведения о категории историко-культурного значения объекта культурно-

го наследия:  

федерального  регионального  муниципального  значения 
(нужное отметить знаком V») 

4. Сведения о виде объекта культурного наследия: 

 памятник  ансамбль   
(нужное отметить знаком V») 

5. Номер и дата принятия акта органа государственной власти о включении 



 3 

объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов куль-

турного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федера-

ции: 

 от «  »    г. 

6. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес объек-

та или при его отсутствии описание местоположения объекта): 

 
(субъект Российской Федерации) 

 
(населенный пункт) 

 

улица  д.  корп./ 

стр. 

 помещение/ 

квартира 

 

 

иные сведения: 

 

7. Сведения о границах территории объекта культурного наследия (для объ-

ектов археологического наследия прилагается графическое отражение границ на 

плане земельного участка, в границах которого он располагается): 

 

8. Описание предмета охраны объекта культурного наследия: 

 

9. Фотографическое (иное графическое) изображение объекта (на момент ут-

верждения охранного обязательства): 

Прилагается:  изображений. 

 
(указать количество) 

 
10. Сведения о наличии зон охраны данного объекта культурного наследия  

с указанием номера и даты принятия органом государственной власти акта об ут-

верждении указанных зон либо информация о расположении данного объекта 

культурного наследия / земельного участка, в границах которого располагается 

объект археологического наследия, в границах зон охраны другого объекта куль-

турного наследия: 

11. Сведения о требованиях к осуществлению деятельности в границах тер-

ритории объекта культурного наследия, включенного в единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, об особом режиме использования земельного участка, в 

границах которого располагается объект археологического наследия, установлен-

ных статьей 5.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах куль-

турного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федера-

ции» (далее –Закон 73-ФЗ): 

1) на территории памятника или ансамбля запрещаются строительство объ-

ектов капитального строительства и увеличение объемно-пространственных харак-

теристик существующих на территории памятника или ансамбля объектов капи-

тального строительства; проведение земляных, строительных, мелиоративных и 

иных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия 

или его отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или при-

родной среды объекта культурного наследия; 

2) на территории памятника, ансамбля разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности объекта 



 4 

культурного наследия и позволяющей обеспечить функционирование объекта 

культурного наследия в современных условиях; 

3) в случае нахождения памятника или ансамбля на территории достопри-

мечательного места подлежат также выполнению требования и ограничения, уста-

новленные в соответствии со статьей 5.1 Закона 73-ФЗ, для осуществления хозяй-

ственной деятельности на территории достопримечательного места; 

4) особый режим использования земельного участка, в границах которого 

располагается объект археологического наследия, предусматривает возможность 

проведения археологических полевых работ в порядке, установленном Законом  

73-ФЗ, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных 

в статье 30 Закона 73-ФЗ работ по использованию лесов и иных работ при условии 

обеспечения сохранности объекта археологического наследия, а также обеспечения 

доступа граждан к указанному объекту. 

12. Иные сведения, предусмотренные Законом 73-ФЗ: 

 

Раздел 2. Требования к сохранению объекта культурного наследия 
(заполняется в соответствии со статьей 47.2 Закона 73-ФЗ) 

13. Требования к сохранению объекта культурного наследия, включенного в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников исто-

рии и культуры) народов Российской Федерации, предусматривают консервацию, 

ремонт, реставрацию объекта культурного наследия, приспособление объекта 

культурного наследия для современного использования либо сочетание указанных 

мер. 

Состав (перечень) и сроки (периодичность) проведения работ по сохранению    

объекта культурного наследия, в отношении которого утверждено охранное обяза-

тельство, определяются соответствующим органом охраны объектов культурного 

наследия: 

управление государственной охраны  

объектов культурного наследия Алтайского края  
(указать наименование органа охраны объектов культурного наследия, утвердившего охранное обязательство) 

на основании акта технического состояния объекта культурного наследия, состав-

ленного в порядке, установленном пунктом 2 статьи 47.2 Закона 73-ФЗ. 

14. Лицо (лица), указанное (указанные) в пункте 11 статьи 47.6 Закона        

73-ФЗ, обязано (обязаны) обеспечить финансирование и организацию проведения 

научно-исследовательских, изыскательских, проектных работ, консервации, ремон-

та, реставрации и иных работ, направленных на обеспечение физической сохранно-

сти объекта культурного наследия и сохранение предмета охраны объекта культур-

ного наследия, в порядке, установленном Законом 73-ФЗ. 

В случае обнаружения при проведении работ по сохранению объекта куль-

турного наследия объектов, обладающих признаками объекта культурного насле-

дия, в том числе объектов археологического наследия, собственник или иной за-

конный владелец обязан незамедлительно приостановить работы и направить в те-

чение трѐх рабочих дней со дня их обнаружения заявление в письменной форме об 

указанных объектах в региональный орган охраны объектов культурного наследия: 

управление государственной охраны  

объектов культурного наследия Алтайского края 
(указать наименование соответствующего регионального органа охраны объектов культурного наследия.  

В случае если охранное обязательство утверждено не данным органом охраны, указать его полное наименование и почтовый адрес) 



 5 

Дальнейшее взаимодействие с региональным органом охраны объектов 

культурного наследия собственник или иной законный владелец объекта культур-

ного наследия обязан осуществлять в порядке, установленном статьей 36 Закона 

73-ФЗ. 

15. Работы по сохранению объекта культурного наследия должны организо-

вываться собственником или иным законным владельцем объекта культурного на-

следия в соответствии с порядком, предусмотренным статьей 45 Закона 73-ФЗ. 

16. Собственник (иной законный владелец) земельного участка, в границах 

которого расположен объект археологического наследия, обязан: 

обеспечивать неизменность внешнего облика; 

сохранять целостность, структуру объекта археологического наследия); 

организовывать и финансировать спасательные археологические полевые 

работы на данном объекте археологического наследия в случае, предусмотренном 

статьей 40 и в порядке, установленном статьей 45.1 Закона 73-ФЗ. 

Раздел 3. Требования к содержанию объекта культурного наследия 
(заполняется в соответствии со статьей 47.3 Закона 73-ФЗ) 

17. При содержании и использовании объекта культурного наследия, вклю-

ченного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памят-

ников истории и культуры) народов Российской Федерации в целях поддержания в 

надлежащем техническом состоянии без ухудшения физического состояния и (или) 

изменения предмета охраны данного объекта культурного наследия лица, указан-

ные в пункте 11 статьи 47.6 Закона 73-ФЗ, обязаны: 

1) осуществлять расходы на содержание объекта культурного наследия  

и поддержание его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном 

состоянии; 

2) не проводить работы, изменяющие предмет охраны объекта культурного 

наследия либо ухудшающие условия, необходимые для сохранности объекта куль-

турного наследия; 

3) не проводить работы, изменяющие облик, объемно-планировочные и кон-

структивные решения и структуры, интерьер объекта культурного наследия в слу-

чае, если предмет охраны объекта культурного наследия не определен; 

4) соблюдать установленные статьей 5.1 Закона 73-ФЗ требования к осуще-

ствлению деятельности в границах территории объекта культурного наследия, осо-

бый режим использования земельного участка, водного объекта или его части, в 

границах которых располагается объект археологического наследия; 

5) не использовать объект культурного наследия (за исключением оборудо-

ванных с учетом требований противопожарной безопасности объектов культурного 

наследия, предназначенных либо предназначавшихся для осуществления и (или) 

обеспечения указанных ниже видов хозяйственной деятельности, и помещений для 

хранения предметов религиозного назначения, включая свечи и лампадное масло): 

под склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных материалов, 

предметов и веществ, загрязняющих интерьер объекта культурного наследия, его 

фасад, территорию и водные объекты и (или) имеющих вредные парогазообразные 

и иные выделения; 

под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее динами-

ческое и вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного наследия, 

независимо от мощности данного оборудования; 



 6 

под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным для 

объекта культурного наследия температурно-влажностным режимом и применени-

ем химически активных веществ; 

6) незамедлительно извещать: 

управление государственной охраны  

объектов культурного наследия Алтайского края 
(указать наименование органа охраны объектов культурного наследия, утвердившего охранное обязательство) 

обо всех известных ему повреждениях, авариях или об иных обстоятельст-

вах, причинивших вред объекту культурного наследия, включая объект археологи-

ческого наследия, земельному участку в границах территории объекта культурного 

наследия или угрожающих причинением такого вреда, и безотлагательно прини-

мать меры по предотвращению дальнейшего разрушения, в том числе проводить 

противоаварийные работы в порядке, установленном для проведения работ по со-

хранению объекта культурного наследия; 

7) не допускать ухудшения состояния территории объекта культурного на-

следия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного на-

следия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, поддер-

живать территорию объекта культурного наследия в благоустроенном состоянии. 

18. Собственник жилого помещения, являющегося объектом культурного на-

следия, или частью такого объекта, обязан выполнять требования к сохранению 

объекта культурного наследия в части, предусматривающей обеспечение поддер-

жания объекта культурного наследия или части объекта культурного наследия в 

надлежащем техническом состоянии без ухудшения физического состояния и из-

менения предмета охраны объекта культурного наследия. 

19. В случае обнаружения при проведении работ на земельном участке в 

границах территории объекта культурного наследия объектов, либо на земельном 

участке, в границах которого располагается объект археологического наследия, 

объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, лица, указанные 

в пункте 11 статьи 47.6 Закона 73-ФЗ, осуществляют действия, предусмотренные 

подпунктом 2 пункта 3 статьи 47.2 Закона 73-ФЗ. 

20. В случае если содержание или использование объекта культурного на-

следия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного на-

следия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также 

земельного участка, в границах которого располагается объект археологического 

наследия, может привести к ухудшению состояния данного объекта культурного 

наследия и (или) предмета охраны данного объекта культурного наследия, в пред-

писании, направляемом 

управление государственной охраны  

объектов культурного наследия Алтайского края 
(указать наименование органа охраны объектов культурного наследия, утвердившего охранное обязательство) 

собственнику или иному законному владельцу объекта культурного насле-

дия, устанавливаются следующие требования: 

1) к видам хозяйственной деятельности с использованием объекта культур-

ного наследия, включенного в реестр, земельного участка, в границах которого 

располагается объект археологического наследия, либо к видам хозяйственной дея-

тельности, оказывающим воздействие на указанные объекты, в том числе ограни-

чение хозяйственной деятельности; 

2) к использованию объекта культурного наследия, включенного в реестр, 



 7 

земельного участка, в границах которого располагается объект археологического 

наследия, при осуществлении хозяйственной деятельности, предусматривающие в 

том числе ограничение технических и иных параметров воздействия на объект 

культурного наследия; 

3) к благоустройству в границах территории объекта культурного наследия, 

включенного в реестр, земельного участка, в границах которого располагается объ-

ект археологического наследия. 

Раздел 4. Требования к обеспечению доступа граждан  
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц  

без гражданства к объекту культурного наследия,  
включенному в реестр 

(заполняется в соответствии со статьей 47.4 Закона 73-ФЗ) 

21. Условия доступа к объекту культурного наследия, включенному в реестр 

(периодичность, длительность и иные характеристики доступа), устанавливаются 

соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенным 

пунктом 7 статьи 47.6 Закона 73-ФЗ, с учетом мнения собственника или иного  

законного владельца такого объекта, а также с учетом вида объекта культурного 

наследия, включенного в реестр, категории его историко-культурного значения, 

предмета охраны, физического состояния объекта культурного наследия, требова-

ний к его сохранению, характера современного использования данного объекта 

культурного наследия, включенного в реестр. 

Условия доступа к объектам культурного наследия, включенным в реестр, 

используемым в качестве жилых помещений, а также к объектам культурного  

наследия религиозного назначения, включенным в реестр, устанавливаются соот-

ветствующим органом охраны объектов культурного наследия по согласованию с 

собственниками или иными законными владельцами этих объектов культурного 

наследия. 

При определении условий доступа к памятникам или ансамблям религиозно-

го назначения учитываются требования к внешнему виду и поведению лиц, нахо-

дящихся в границах территорий указанных объектов культурного наследия религи-

озного назначения, соответствующие внутренним установлениям религиозной ор-

ганизации, если такие установления не противоречат законодательству Российской 

Федерации. 

В случае, если интерьер объекта культурного наследия не относится к пред-

мету охраны объекта культурного наследия, требование к обеспечению доступа во 

внутренние помещения объекта культурного наследия, включенного в реестр, не 

может быть установлено. 

Условия доступа к объектам культурного наследия, расположенным на тер-

ритории Российской Федерации и предоставленным в соответствии с международ-

ными договорами Российской Федерации дипломатическим представительствам и 

консульским учреждениям иностранных государств в Российской Федерации, ме-

ждународным организациям, а также к объектам культурного наследия, находя-

щимся в собственности иностранных государств и международных организаций, 

устанавливаются в соответствии с международными договорами Российской Феде-

рации. 

Физические и юридические лица, проводящие археологические полевые ра-

боты, имеют право доступа к объектам археологического наследия, археологиче-

ские полевые работы на которых предусмотрены разрешением (открытым листом) 

на проведение археологических полевых работ. Физическим и юридическим ли-



 8 

цам, проводящим археологические полевые работы, в целях проведения указанных 

работ собственниками и (или) пользователями земельных участков, в границах ко-

торых расположены объекты археологического наследия, должен быть обеспечен 

доступ к земельным участкам, участкам водных объектов, участкам лесного фонда, 

на территорию, определенную разрешением (открытым листом) на проведение ар-

хеологических полевых работ. 

Раздел 5. Требования к размещению наружной рекламы  
на объектах культурного наследия, их территориях 

(заполняется в случаях, определенных подпунктом 4 пункта 2 статьи 47.6 Закона 73-ФЗ) 

22. Требования к размещению наружной рекламы: 

Не допускается распространение наружной рекламы на объектах культурно-

го наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а так-

же на их территориях, за исключением достопримечательных мест. 

Запрет или ограничение распространения наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, находящихся в границах достопримечательного места и 

включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также требо-

вания к еѐ распространению устанавливаются соответствующим органом охраны 

объектов культурного наследия, определенным пунктом 7 статьи 47.6 Закона 73-

ФЗ, и вносятся в правила землепользования и застройки, разработанные в соответ-

ствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

Указанные требования не применяются в отношении распространения на 

объектах культурного наследия, их территориях наружной рекламы, содержащей   

исключительно информацию о проведении на объектах культурного наследия, их 

территориях театрально-зрелищных, культурно-просветительных и зрелищно-

развлекательных мероприятий или исключительно информацию об указанных ме-

роприятиях с одновременным упоминанием об определенном лице как о спонсоре 

конкретного мероприятия при условии, если такому упоминанию отведено не бо-

лее чем десять процентов рекламной площади (пространства). В таком случае ак-

том соответствующего органа охраны объектов культурного наследия устанавли-

ваются требования к размещению наружной рекламы на данном объекте культур-

ного наследия (либо его территории), включая место (места) еѐ возможного разме-

щения, требования к внешнему виду, цветовым решениям, способам крепления. 

Раздел 6. Иные обязанности лица (лиц), указанного  
(указанных) в пункте 11 статьи 47.6 Федерального закона  
от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия  

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» 

23. Для лица (лиц), указанного (указанных) в пункте 11 статьи 47.6 

Закона 73-ФЗ устанавливаются обязанности: 

1) по финансированию мероприятий, обеспечивающих выполнение требо-

ваний в отношении объекта культурного наследия, включенного в реестр, установ-

ленных статьями 47.2-47.4 Закона 73-ФЗ; 

2) по соблюдению требований к осуществлению деятельности в границах 

территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, либо особого 

режима использования земельного участка, в границах которого располагается 

объект археологического наследия, установленных статьей 5.1 Закона 73-ФЗ. 



 9 

24. Собственник, иной законный владелец, пользователи объекта культур-

ного наследия, земельного участка, в границах которого располагается объект ар-

хеологического наследия (в случае, указанном в пункте 11 статьи 47.6 Закона 73-

ФЗ), а также все лица, привлеченные ими к проведению работ по сохранению (со-

держанию) объекта культурного наследия, обязаны соблюдать требования, запреты 

и ограничения, установленные законодательством об охране объектов культурного 

наследия.  

25. Дополнительные требования в отношении объекта культурного наследия: 

25.1. Перечень работ по сохранению объекта культурного наследия с указанием со-

става (видов) таких работ и сроков (периодичности) их проведения, а также требо-

вания к содержанию и использованию объекта культурного наследия, направлен-

ные на недопущение ухудшения его состояния и (или) изменения предмета охраны, 

определяются управлением государственной охраны  объектов культурного насле-

дия Алтайского края на основании составленного акта технического состояния и 

доводятся до собственников и иных законных владельцев помещений, расположен-

ных в объекте культурного наследия. 

25.2. Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 01.07.2015 

№ 1887 утверждѐн Порядок подтверждения лицом, указанным в пункте 11 статьи 

47.6 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного насле-

дия (памятниках  истории и культуры) народов Российской Федерации», выполне-

ния требований, содержащихся в охранном обязательстве собственника или иного 

законного владельца объекта культурного наследия, согласно которому: 

1) лицо, указанное в пункте 11 статьи 47.6 Закона 73-ФЗ, ежегодно представ-

ляет в управление государственной охраны объектов культурного наследия Алтай-

ского края уведомление о выполнении требований охранного обязательства (далее - 

Уведомление) в отношении принадлежащего ему объекта культурного наследия, 

включенного в Реестр / земельного участка, в границах которого располагается 

объект археологического наследия, либо их части. 

2) Уведомление составляется лицом, указанным в пункте 11 статьи 47.6     

Закона 73-ФЗ (далее - Ответственное лицо) в произвольной форме. В случае если 

Ответственным лицом выступает юридическое лицо, в том числе орган государст-

венной власти или местного самоуправления, Уведомление выполняется на бланке 

Ответственного лица. 

3) Уведомление должно содержать сведения об исполнении Ответственным 

лицом требований, установленных Охранным обязательством и иными актами 

управления государственной охраны объектов культурного наследия Алтайского 

края. Также к Уведомлению должны прилагаться фотографические изображения 

объекта культурного наследия / земельного участка, в границах которого распола-

гается объект археологического наследия, позволяющие зафиксировать индивиду-

альные особенности объекта культурного наследия на момент представления Уве-

домления. 

4) в случае приостановления и возобновления доступа к объекту культурного 

наследия в порядке статьи 47.5 Закона 73-ФЗ, эта информация указывается Ответ-

ственным лицом в Уведомлении. 

5) Уведомление подписывается соответствующим физическим лицом, либо 

руководителем соответствующего юридического лица, с указанием даты составле-

ния Уведомления. 

6) Уведомление направляется Ответственным лицом в управление государ-



 10 

ственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края заказным почто-

вым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного доку-

мента, подписанного электронной подписью. 

7) Уведомление направляется в управление государственной охраны объек-

тов культурного наследия Алтайского края делу в срок не позднее 1 июля года, 

следующего за отчѐтным. 

8) при переходе права собственности или иных вещных прав на объект куль-

турного наследия к другому лицу сохраняются ограничения (обременения) прав на 

объект культурного наследия, установленные Законом 73-ФЗ и указанные в на-

стоящем охранном обязательстве, в том числе в перечне работ по сохранению объ-

екта культурного наследия. Договор, предусматривающий передачу права собст-

венности на объект культурного наследия, должен содержать в качестве сущест-

венного условия обязательство лица, у которого на основании такого договора воз-

никает права собственности на объект культурного наследия, по выполнению тре-

бований настоящего охранного обязательства, в том числе перечня работ по сохра-

нению объекта культурного наследия, указанного в предписании управления госу-

дарственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края. 

9) при передаче прав владения и (или) пользования на объект культурного 

наследия другому лицу, собственник и иной законный владелец объекта культур-

ного наследия не освобождаются от ответственности за выполнение требований 

охранного обязательства, в том числе перечня работ по сохранению объекта куль-

турного наследия. Договор, предусматривающий передачу данных прав владения и 

(или) пользования объектом культурного наследия, должен содержать в качестве 

существенного условия обязательство лица, у которого на основании такого дого-

вора возникает право владения и (или) пользования объектом культурного насле-

дия, по выполнению требований настоящего охранного обязательства. 

25.3. В соответствии с приказом Министерства культуры Российской Феде-

рации от 20.11.2015 № 2834 «Об утверждении Порядка обеспечения условий       

доступности для инвалидов объектов культурного наследия, включенных в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации» собственник (пользователь) объекта 

культурного наследия обеспечивает соблюдение условий доступности для инвали-

дов объектов культурного наследия: 

1) обеспечение возможности самостоятельного передвижения по территории 

объекта культурного наследия, обеспечение возможности входа и выхода из объек-

та культурного наследия, в том числе с использованием кресел-колясок, специаль-

ных подъемных устройств, возможности кратковременного отдыха в сидячем по-

ложении при нахождении на объекте культурного наследия, а также надлежащее 

размещение оборудования и носителей информации, используемых для обеспече-

ния доступности объектов для инвалидов с учетом ограничений их жизнедеятель-

ности; 

2) дублирование текстовых сообщений голосовыми сообщениями, оснаще-

ние объекта культурного наследия знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля; 

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции     

зрения и самостоятельного передвижения; 

4) обеспечение условий для ознакомления с надписями, знаками и иной    

текстовой и графической информацией, допуск тифлосурдопереводчика; 



 11 

5) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, выдаваемого по форме и в порядке, ко-

торые определяются федеральным огранном исполнительной власти, осуществ-

ляющим функции по выработке и реализации государственной политики и норма-

тив-но-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения в соответ-

ствии с пунктом 7 статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 г.           № 181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

6) дублирование голосовой информации текстовой информацией, надписями 

и (или) световыми сигналами, допуск сурдопереводчика; 

7) оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих озна-

комлению с объектами культурного наследия (памятниками истории и культуры) 

народов Российской Федерации наравне с другими лицами. 

Доступность объекта культурного наследия для инвалидов обеспечивается 

собственником (пользователем) с учетом следующих требований: 

1) при организации размещения специальных мест для транспорта              

инвалидов: 

размещение специальных парковочных мест рядом друг с другом и обозна-

чение их местонахождения указателем, расположенным рядом с главным входом в 

здание; 

обозначение специальных парковочных мест наземной разметкой с обозна-

чением как на поверхности парковки, так и с помощью вертикального знака; 

создание системы управления/наблюдения, чтобы выделенные специальные 

парковочные места использовались только инвалидами; 

расположение специальных парковочных мест как можно ближе к входу в 

сооружение; 

обеспечение гладкой и ровной поверхности специальных парковочных мест 

без использования материалов покрытия с несвязанной поверхностью, в том числе 

таких, как гравий; 

оборудование выхода со специальных парковочных мест бордюрными пан-

дусами, расположенными в непосредственной близости от них; 

дублирование элементов управления шлагбаумом с помощью голоса альтер-

нативными средствами для инвалидов с нарушениями слуха и речи; 

оборудование зоны посадки/высадки из транспорта, расположенной в непо-

средственной близости от главного входа; 

2) при планировании и организации пешеходных путей движения: 

оборудование ориентиров вдоль пути следования, помогающих найти           

дорогу; 

использование для путей следования транспорта и пешеходных дорожек   

материалов различной фактуры и окраски для их четкого отличия друг от друга; 

обеспечение альтернативного способа преодоления перепада высот с помо-

щью ступеней; 

использование предупреждающих и направляющих элементов информиро-

вания для инвалидов с нарушением зрения; 

3) при оборудовании входа в здание - объект культурного наследия или на 

его территорию: 

оборудование входа ровной площадкой непосредственно перед входной две-

рью для обеспечения его доступности для инвалидов на креслах-колясках; 

расположение входной двери в сочетании с направлением пути подхода; 



 12 

наличие альтернативного пути движения в случае установки на входе рамоч-

ных металлоискателей; 

устройство входного вестибюля с учетом предоставления инвалиду в кресле-

коляске возможности ее использования; 

4) при организации путей движения на объекте культурного наследия: 

использование визуально отличающегося цвета поверхности пандуса от цве-

та горизонтальной площадки; 

прочное закрепление противоскользящей поверхности пандусов; 

обеспечение отличия по цвету и яркости предохранительной оковки каждой 

ступени лестниц от примыкающей к ней ступени и обеспечение противоскользя-

щих свойств ступеней. 

В случаях, когда обеспечение доступности для инвалидов объекта культур-

ного наследия невозможно или может препятствовать соблюдению требований, 

обеспечивающих состояние сохранности и сохранение объекта культурного насле-

дия, привести к изменению его особенностей, составляющих предмет охраны, соб-

ственником (пользователем) объекта культурного наследия предусматривается дос-

тупность объекта культурного наследия в дистанционном режиме посредством соз-

дания и развития в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ин-

тернет-ресурса об объекте культурного наследия и обеспечения доступа к нему ин-

валидов, в том числе создание и адаптация интернет-ресурса для слабовидящих. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

приказом Министерства культуры 

Российской Федерации 

от 2 июля 2015 г. № 1906 

Экземпляр №  
 

2 2 1 2 1 0 0 0 2 8 2 0 0 0 5 

Регистрационный номер объекта культурного 

наследия в едином государственном реестре 

объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации 

 

 
 

ПАСПОРТ 

ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

Фотографическое изображение объекта культурного наследия, 

за исключением отдельных объектов археологического наследия, 

фотографическое изображение которых вносится на основании решения 

соответствующего органа охраны объектов культурного наследия 

 

 
 

11.09.2017 

Дата съемки (число, месяц, год) 



2 

 

 

 

1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия 

 

Купеческий особняк 

 

2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта культурного насле-

дия, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных 

с ним исторических событий 

 

конец XIX – начало ХХ века 

В 1912 г.  в городскую Управу  от А.П. Смирнова поступила просьба       

построить на 2 участке по ул.Томская( ул.Короленко) ,55 дом (Литер АВ).  

После национализации в 1920 г. дом занимала барнаульская Земская   

Управа, центральная тарифо-расценочная комиссия, отдел труда и отдел соци-

ального обеспечения Алтайской  Губернии.  

В 1921 г. в здании находилась Алтайская губернская комиссия по борьбе    

с трудовым дезертирством. В 1922 г. барнаульская  горуездная милиция зани-

мала 13 комнат. 

 В 1924 г. проведен капитальный ремонт здания с приспособлением        

для детей беспризорников. В 1925 г. здание закрепили за окружным отделом 

ГПУ.   

В 1969 г.  решением Горисполкома   с баланса управления ЖКХ  здание  

по ул.Короленко,63 передали на баланс вновь организованной лаборатории 

Урало-Сибирского научно-исследовательского института «Электроприбор».    

В настоящее время в здании находятся рекламно-информационные организа-

ции. 

 
 

3. Сведения о категории историко-культурного значения объекта культурного насле-

дия 

Федерального 

значения 

Регионального 

значения 

Местного 

(муниципального) 

значения 

 +  

4. Сведения о виде объекта культурного наследия 

Памятник Ансамбль Достопримечательное 

место 

+   



3 

 

5. Номер и дата принятия органом государственной власти решения о включении 

объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов культурно-

го наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

Решение исполнительного комитета Алтайского краевого Совета народных депу-

татов от 24.03.1989 № 108 «Об отнесении недвижимых памятников истории и культу-

ры к категории памятников местного значения»  
Приказ Министерства культуры Российской Федерации «О регистрации объектов 

культурного наследия регионального значения расположенных в Алтайском крае      

(г. Барнаул) в едином государственном реестре объектов культурного наследия        

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»  от 16.10.2012     

№ 1410 

6. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес объекта или 

при его отсутствии описание местоположения объекта) 

Алтайский край, город Барнаул, ул. Короленко д. 63. 

7. Сведения о границах территории объекта культурного наследия, включенного в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации 

 

Схема границ территории объекта культурного наследия 

 

 



4 

 

РЕЖИМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 
1. Разрешается. 

1.1. Проведение в установленном законом порядке работ по сохранению памят-

ника и (или) его территории – ремонтно-реставрационных работ, в том числе консер-

вации объект культурного наследия, ремонта памятника, реставрации памятника, 

приспособления объекта культурного наследия для современного использования, а 

также научно-исследовательских, изыскательских, проектных и производственных 

работ, научно-методического руководства, технического и авторского надзора. 

1.2. Хозяйственная деятельность, не нарушающая целостности памятника и не 

создающая угрозы его повреждения, разрушения или уничтожения. 

2. Рекомендуется. 

2.1. Обеспечение пожарной безопасности объекта культурного наследия и защи-

та от динамических воздействий. 

2.2. Сохранение гидрогеологических и экологических условий, необходимых для 

обеспечения сохранности объекта культурного наследия. 

2.3. Благоустройство территории объекта культурного наследия, а также сохра-

нение и восстановление градостроительной (планировочная, типологическая, мас-

штабная) характеристики его историко-градостроительной и природной среды. 

2.4. Обеспечение визуального восприятия объекта культурного наследия в исто-

рико - градостроительной и природной среде. 

2.5. Регулирование проведения работ по озеленению. 

3. Ограничивается. 

3.1. Проведение капитального ремонта и реконструкции объектов капитального 

строительства и их частей, в том числе касающихся их размеров, пропорций и пара-

метров. 

3.2. Использование отдельных строительных материалов, применение цветовых 

решений, особенностей деталей и малых архитектурных форм. 

3.3. Размещение рекламы, вывесок, построек и объектов (автостоянок, времен-

ных построек, киосков, навесов и т. п.). 

4. Запрещается. 

4.1. Снос объекта культурного наследия. 

4.2. Проектирование и проведение землеустроительных, земляных, строитель-

ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на территории памятника. 

4.3. Новое строительство, за исключением применения специальных мер, на-

правленных на сохранение и восстановление (регенерацию) историко-

градостроительной или природной среды объекта культурного наследия. 

4.4. Изменение характеристик объекта культурного наследия, влекущее за собой 

причинение вреда и (или) умаление его историко-культурной ценности. 

 

Приказ управления Алтайского края по культуре и архивному делу «Об утвер-

ждении предмета охраны, границ территории и правого режима земельного участка в 

границах территории объекта культурного наследия» от 26.07.2012 № 361 

 

8. Описание предмета охраны объекта культурного наследия 
 

1. Градостроительная характеристика: 

Объект культурного наследия расположен в исторической части города Бар-

наула, главным северным  фасадом обращен на красную линию улицы Короленко. 

2. Объемно-планировочное решение: 

Двухэтажное прямоугольное в плане здание, вытянуто вглубь участка, с высту-



пом лестничного блока на восточном фасаде. Коридорная планировка делит здание
по продольной оси на две половины с помещениями, обращенными окнами на боко-
вые фасады. В северо-восточной части находится лестница.

3, Конструктивные особенности здания: стены кирпичные, оштукатуренные.
4.!екоративное оформление фасадов:
По периметру здания проходит междуэтажный пояс, украшенный сухариками.

Стены завершает профилированный карниз, декорированный зубчиками. Северо - и
юго-западные фасады оштукатурены и имеют более насыIценный декор, выделен-
ный белым цветом.
Главный северо-западный фасад в шесть осей проемов. Окна с лучковыми пере-
мычками обрамлены нiLличниками, украшенными ступенчатыми ушами перехватами
в средней части и дугообразными сандриками, подоконники декорированы сухари-
ками. Углы фасада и левая фланговая ось выделены плоскими лопатками, Здесь рас-
положен вход в здание. По краю кровли фасада установлен фигурный парапет, ук-
репленный четырьмя трубами. Убранство протяженного юго-западного фасада ана-
логично. Ограждение кровли в виде ритмично установленных невысоких парапет-
ных тумб, решетки ограждения утрачены. Восточный фасад не оштукатурен, имеет
окна с лучковыми перемычками. Из убранства - только горизонтальные членения.
Междуэтажный карниз декорирован сухариками. Оконное заполнение 6-ти частное с

фрамугами.

Общая оценка общественной, научно-исторической
и художественной значимости памятника:

Пример жилOго зда}Iия начала ХХ века периода эклектики.

Приказ управления Алтайского края по культуре и архивному делу <Об утвер-
ждении предмета охраны, границ территории и правого режима земельного участка

ницах территории объекта культурного наследия)) от 26,07.2012 J\b 361

9. Сведения о наличии зон охраны данного объекта культурного наследия с указанием
номера и даты принятия органом государственной власти акта об утверждении ука-
занных зон либо информачия о расположении данного объекта культурного наследия
в границах зон охраны иного объекта культурного наследия

На дату оформления паспорта границы зон охраны объекта культурного на-
следия, режимы использования земель и градостроительные регламенты в грани-
цах территорий данных зон не утверждены.

Всего в паспорте листов

Уполномоченное должностное лицо органа охраны объектов культурного наследия

ш ш ЕгOFl8l
.Щата оформления паспорта
(число, месяц, год)

5

Начальник управления государственной охраны
объект,ов культурного наследия Алтlrйского края ,ffi4 А.А. Урбах

,lоjl)кнос I ь
-Гidдпись иниц|лалы, фамилия

лл гr l


